*Me puer Hebræus, Diuus Deus ipse gubernans,
Cedere se debet, tristemque redire sub arcum*

Aris ergo dehinc tacitum abscedit nostris, tali responso accepto Cæsar Romam est reuersus, atq; ibi in Capitolio aram maximam extruxit, cum huiusmodi inscriptione: *Ara primogenitii Dei.* hæc ex Nicephoro; quæ eadem Suidas scribit in Augusto, & Innocentius 3. serm. 2. de Natiuitate refert, quod etiam tradit historia scholastica, Romæ constructum esse Templum pacis fortissimum quidem, & ingentis molis, de quo Romani consulentes O. aculum Apollinis, quamdiu esset duraturum? responsum ait; *quousq; Virgo pareret,* quo audito valde gauisi sunt, credentes semper duraturum, quia impossibile putabant Virginem parituram: itaq; in Valuis illius Templi hanc posuerunt inscriptionem, *Templum pacis æternum,*

ipsa tamen nocte, qua Deipara Maria peperit, templum illud funditus corruit. & Martinus Polonus lib. 4. Chronic. tradit Romæ, auream statuam in Palatio constructisse cum huiusmodi inscriptione: *non cadet, donec Virgo pareat:* cecidit autem, cum primum Maria Christum enixa est, Nauclerus etiam, & Volateranus, immò D. Thom. 2. 2. q. 2. art. 7. ad tertium aiunt, vetustissimum huius rei monumentum repertum esse Irene matre, & Constantino imperantibus in Laminis quibusdam aureis intra terram absconditis, quæ hanc expressam inscriptionem habebant: *Christus natus ex Virgine, & ego credo in eum: O sol sub Irene, & Constantini Imper. temporibus iterum me videbis.* Nec dissimilis apud Zonaram extat testimonium in historia Imperij Irene, & Constantini; ibi enim scribit, Hebræum quendam cum vineæ colendæ causa in terram foderet, vetustissimum inuenisse librum triplici lingua scriptum, in quo hæc verba continebantur: *Christus Iesus nascitur ex Virgine, & pro salute hominum patietur.* Qui liber inuentus fuit sub Honorio Pontifice, & Frederico 2. cum Ferdinandus Castellæ Rex Hispaniæ imperaret. Item S. Dorotheus Martyr in Synopsi, & Epiphani in vita Ieremiæ referunt, quod cum hic Propheta aliquando apud Aegyptios exulasset, ei prædixit: *Omnia suorum Idolorum simulacra demolenda fore, cum primum Virgo pareret, & infantem suum in præsepe locaret, cui vaticinio tantam Aegyptij fidem adhibuerunt, vt deinceps imaginem Virginis, cum infante posito in præsepio summa veneratione colerent, in eiusque honorem aram struxerint cum titulo hoc, Virgini parituræ, quod & tradit Innocentius serm. 2. de Natiuit. Domini, cum primum tamen Christus natus ex Maria, omnia illa idolorum simulacra quæsa sunt, postea tamen restaurata corruerunt iterum Christo Domino Aegyptium intrante in manibus suæ Genitricis, vt olim prædixerat Isaiæ 19. *Ecce Dominus ascendet super nubem leuem, & ingredietur Aegyptum, & com-**

Abbas 3 nebun-

D. Antonius.
origen.

Niceph. lib.
1. c. 17.

Innocent. 3.

Martin. Pa-
lonus.

Nauclerum
Volateran.
D. Thom.

Zonaram.

Honorium.
Federicum 2.
Dorotheum.
Epiphanius.

Innocent.

uebantur simulacra Aegypti à facie eius, & cor Aegypti tabesceat in medio eius. Tertullianus deinde libro contra Marcionem, & Egesippus libro de supplemento Euang. verit. explicans verbum illud: responsum accepit Simeon, narrat, quod iste qui Rabbi erat apud Hebræos, dum in cathedra interpretaretur locum Isaïe cap. 9. Ecce Halma concipiet, deleuit litteram aspirationis, h, vt sensus esset: inuencula concipiet nō Virgo, diuinitus tamen ablata litera mox restituta est, ipse verò iterum eam deleuit; sed iterum miraculosè scriptam inuenit, ter quidem id fecit, & scripta Halma cum aspiratione, h, reddebat: quā singularem rei nouitatem considerans Simeon ad orationem recurrit, ibique responsum accepit à Spiritu sancto de partu Virginis, & non se visurum mortem, donec videret Christum Dominum. & in vita S. Aegidij teste Surio mense Aprili legitur, quod cum quidam Magister Theologus vacillaret in virginitate Marię, accessit ad sanctum Aegidium Minoritam, vt ab eo solidaretur circa integritatem Virginis, cui ille occurrens percussit baculo terram dicens: *Virgo ante partum*, & statim candidissimum lilium subito excreuit; iterum percussit aliam terrę partem dicens: *Virgo in partu*; & mox simile lilium prodit; tandem tertio terram percutiens, *Virgo post partum*, exclamans, aliud non minus candidum lilium repentè exortum fuit, quo mirabili euentu incredulus ille firmissimè amplexus est virginitatem Marię. Rectè ergo Christus Dominus Ethnicis dicere potest, quod olim Hebræis: Ioan. 5. *Opera, quę ego facio, testimonium perhibent de me: & illud: Si mihi non vultis credere, operibus credite.* Quid plura? certè contra Ethnicos non tantum humana testimonia, sed celestia signa virginitatem Marię indicare compertio. Albumazar celeberrimus Astrologus in suo maiori introductorio tractatu 6. inquit: *Ascendit in prima facie illius signi Virgo pulchra, & honesta habens in manu sua duas spicas, & nutrit puerū, & vocat ipsum quadam gens Iesum, & ascen-*

dit cum ea stella virginis. Hęc ille, quę verba adducēs Albertus, suo seculo magnus, in libro cui speculi titulum imposuit, vt refert Sixtus Senensis libr. 6. annotat. 10. Nos autem scimus, quod sub hoc ascendente eiusdem Virginis natus fuit Dominus noster Iesus Christus, cum hoc, quod equatio motus octauę Sphęre in tempore eiusdem fuit octo graduum, & triginta minorum, secundum calculationem certissimam, & quod ipsa erat tunc minuenda de locis planetarum inuenit per canones; non quia sabiaceat stellarū motui, aut earum iudicio naturam desideratissimam, qui creauerat ipsas stellas, sed quia cum extenderet cælum, sicut pellem, formans librum vniuersitatis, noluit literis eiusdem deesse ex his, quę secundum pronidentiam suam in libro eternitatis scripta sunt, etiam illud elegantissimum à natura, quod de Virgine nasceretur, vt profecto per hoc innueatur homo carnalis, & verus, qui non naturaliter nascebatur, nō quod celi figura causa esset, quare nasceretur, sed patris significatio; immò verius ipse erat causa, quare modus admirandę suę natiuitatis significaretur per cælum.

Ad extremum interrogo Ethnicos, an his quę hucusque commemorauimus, præsent fidem Homerus, qui bellantes inter se Deos finxit, cum alij Troiam capivellent, alij repugnaret? maiorne fides adhibenda est Diodoro Siculo, qui Deorum procreationem, & interitum, ac multipliciter describit, & persuadet? Mendaces utique sunt, & mendacium locuti, quod & vos creditis, veritatem autem, quam Deus per amicos suos Prophetas, & os Domini in certis pronunciauit, spernitis. Quid enim magis naturę repugnans, quã Deos plures dari omnipotentes, eosque libidini vacare, patricidas celebrari, exules interiri posse, atque interemptos arbitrari? Hęc (vt ex vestris dixit Cicero libr. 2. de natura Deor.) & dicuntur, & creduntur stultissime: at quod nos credimus de Virginis conceptu, & partu singulari, ab ipsa Sapientia propositum est, & sapienter euulgatum, & creditum. Quandoquidem, vt arbores germinant ab ipsi fractione

Tertullian.
Egesippus.
Rabbi Simeon.

Isaïe 19.

Surio.

Sur. in vita
S. Aegid.

Ioan. 5.
Ioan. 10.

Albumazar.

Albert. Mag.
Sixtus Sen.

Cicero.

HOMILIA IV.

Virginitatem Deiparae cum fecunditate coniunctam, ex locis sacrae Scripturae, & ex similitudine Apis aperitur.

MULTA quidem commitabantur integritatem Deiparae virginitatem, quae velut quibusdam pyropis miri in modum illa exornabant, profunda humilitas, taciturnitas, clausura, modestia, verecundia, & aliae similes virtutes, quae propriae sunt virginum monilia: illud tamen, utpote singularissimum, prodigiosum, & nusquam audirum, celeberrimam, & splendidissimam illam reddit, quod fecunditatem comitem habuerit, vnde vix secerni potest in Deipara Maria virginitas, & fecunditas, aded virginitas fecunda, & fecunditas virginea esse perhibetur: quod significare volens Maria, dixit per Ecclesiasticum: *Flores mei fructus honoris, & honestatis.* Certè in arboribus diversi sunt flores à fructibus, hi enim nascuntur ab illis, & istis exortis decidunt illi, cum igitur flores non sint fructus, sed quidpiam ab illis distinctum, non potest reuera mysterio vacare, quod B. Virgo flores suos dicat esse fructus: *Flores mei fructus honoris, & honestatis.* Ego sanè arbitror, illud ibi latere, quod voluit significare, virginitatem suam esse fecundam, non sterilem instar ceterarum Virginum, & ideo flores suos virginitatem eius designantes, dixit esse fructus, quos constat esse fecunditatis non obscurum argumentum: aderat ergo simul in Maria flos virgineae pudicitiae, & fructus maturae fecunditatis. Existimo autem cōsulito addidisse Deiparam, *honoris, & honestatis*, ut significaret fructum bene-

atione, servata duritie, & integritate marmor aquam desudat; ignem silex transmittit in fractus; extra producit speculum fulgentem splendorem, cum desuper sol illud irradiat, immò & sol nubem oppositam splendentem reddit, non dissoluta, sed illustrata potius nube; ita fieri posse crede, ô Philosophice, Verbū assumpta carne in vtero Virginali, de Virginitate vtero, illa claustrum prodidisse: *Humano vsu* (ait D. Leo serm. 2. de Natiuit. Domini) quod credimus, carere, sed diuina potestate subnixum est, quod Virgo conceperit, quod Virgo pepererit, & Virgo permanjerit. Non hic cogitur parentis conditio, sed nascens arbitrium, qui sic homo natus est, quia volebat, & poterat.

Summi est potestas omnis, & gloria Dei. dixit AEschylus apud Iustinum Mart. lib. de Monarchia, & apud Athenagoram oratione ad geates Sophocles cecinit:

Vnum profecto nomen, vnus est Deus. Qui condidit caelum, & solum terra patens.

ergo qui omnia fecit, cuique cuncta patent, potuit carnem in Virgine assumere, & ex ea Virginitate seruata concipi, & nasci: *Modus autem quo haec gesta sunt* (ait Macharius ad Philosophos in Concilio Niceno lib. 2.) *omnis creaturae rationalis cogitationem transcendit. Miraculum namque Dei est fugiens rationem.* Tandem Theodotus Ancyrae Episcopus oratione de Natiuit. Saluatoris in Concilio Ephesi l. tom. 6. append. s. c. 2. ait: Quare Gentiles, qui fabulosa contra rationem, & omni ex parte impossibilia admittunt, excusationem non habebunt de peccato suo, quod non crediderint, quae tantum supra rationem sunt, possibilia tamen omnipotenti, qui dixit, & facta sunt, cui sit honor, & gloria in saecula saeculorum. Amen.

[Leo]

[Aeschyl. apud S. Iust. Mart. Sophocles.]

[Macharius.]

[Theodot. Ancyren. Episc.]

[Eccle. 24.]

[Ibid.]

benedictam ventris sui, cum ex eo per natiuitatem erupit, virginis honorem, & honestatem minimè læsisse: ac tandem cenſeo, notanter beatam Virginem vocasse in plurali virginitatem suam *fores*, & partum eius *fructus*, quia virginitas Mariae, ut quæ prima religioſo voti cultu Deo fuerit obſata, origo reliquarum fuerit, quæ in tot virginibus effulgent, vnde licet in se sit vnicus, & singularis flos, plures tamen exciit in virtute: & similiter, quia Christus futurus erat radix fructuum innumerabilium, hoc est, innumerorū fere prædestinatorum, qui fructus sunt sanguinis Christi Iesu, idè merito Deipara non in singulari, sed in plurali vocauit filium suum *fructus*, non *fructum*, in quo etiam sensu mihi loquuta videtur, cum dixit: *à generationibus meis adimplemini*: vnam solum habuit generationem, & plures illas vocat, quia spiritu prophetico agnoscebat, initium illam vnam fore penè infinitarum spiritualium regenerationum, quibus penè infiniti laacro baptismatis in filios Dei erant regenerandi, & renascendi. Ad idem etiam mysterium virginitatis, & foecunditatis manifestandum ipsa Virgo dixit Cantic. 7. *omnia poma noua, & vetera seruaui tibi, dilecte mi*: poma, & fructus veteres erat foecunditas, apud veterem legem in magno precio habita, poma verò noua, & noui fructus, sunt virginitas, quæ in noua lege gratie mitum in modum æstimatur, vtraque tamen hæc poma affirmat Maria seruasse dilecto suo; quia virginitatem colens, & illam inuolantem semper conseruans, tam singulari foecunditate fuit diuinitus prædita, ut non minus, quàm Deum, & hominem virgo manens, conciperet, & pareret.

Per plura quidem in naturalium rerum ordine in superioribus dixi foecundam Mariæ virginitatem delineasse, inter quæ ob mirabilem sympathiam cum Virgine, apis exemplum, mihi valde arridet, quod proinde hoc loco prosequendum duxi. Salomon libro Ecclesiastici dixit: *Brenu*

Eccle. 24.

Cant. 7.

Eccle. 11.

in volatibus est apis, & initium dulcoris habet fructus eius: quæ verba mirificè conueniunt in Mariam, fuit enim breuis, hoc est exigua per humilitatem: Ecce Ancilla Domini, & Christus Dominus fructus veri eius initium fuit, est, & erit, ac fons perennis omnis suauitatis, & dulcedinis animam tam in hac vita, quàm in futura iucundantis, vnde vbi nostra vulgata legit: *Initium dulcoris habet fructus eius*: Eruditus interpret Vatablus vertit: *Fructus eius origo dulcium*. quod, & significantius expressit versio LXX. Interpretum, dum legit, & *principatus dulcoris fructus eius*: sicut autem nulli prius dulcis, & gratos est fauus, quàm ipsi api, ita nulli prius dulcis extitit fructus Beatæ Virginis, quàm ipsi cum è materno utero, velut ex turgente gemma, instar arboris fructus erumpens, non solum dolorem parturienti non intulit, sed singulari animi lætitia eam perfudit, vnde Isaias id præuidens dixit: *Transiit in pace, semina in pedibus eius non apparebit*: alij filij cum è materno utero egrediuntur, non transeunt in pace, sed in dolore parturienti iuxta illud: *In dolore paries filios suos*: at Gen. 1. Christus Dominus transiit in pace matris, hoc est absque vllò eius dolore, igitur integra violata manente virginea eius integritate, alioquin à dolore non fuisset immunis, cum violatio dolorem pariat propter diuisionem illarum partium. Atque Incognitus Dauidem dixisse in persona Christi: *Tu es, qui extraxisti me de ventre, spes mea ab ubere matris meæ*: (sic enim loquitur) *Per ista verba: Christus commendat duo, scilicet matris integritatem, & suam cum verbo hypostaticam vnitatem*. vbi nota, quod aliqua sunt, quæ Deus facit se solo, sicut est anime creatio; aliqua facit, sed mediante creatura, ut quod vinum nascatur in vite. Vnde quod homo nascatur de muliere, est opus nature, quia Deus illud facit mediante natura; quod autem quis nascatur de Virgine, non est opus nature, sed solius diuinitatis potentie. Ad ostendendum ergo, quod nouo modo nature ali Christus natus est, sed supra nature,

Vatabl.

Septuaginta Interpret.

Isaia 40.

at Gen.

Incogn. sup. Psa. 21.

Titelmannus
sup. Plal. 21.
Euseb. sup.
lib. 10. *Eu-*
ang demost.
Patriarcha
Aquil. sup.
Plal. 21.
Theod. ibid.

Euseb. in
Plal. 21.

D. August.

rans, quia saluo virginis atis sigillo, hoc suae na-
tiuitatis soli Deo attribuit. Hac incogni-
ti expositio, etsi à quibusdam mordea-
tur, in merito tamen, quia praeter Titel-
mannum, Eusebium, & Patriarcham A-
quilensem. Et Agellium insignem psal-
moni interpretem, Sanctus etiam Theo-
doretus illam amplectitur in commen-
tatio huius loci, qui omnes docent Da-
uidem voluisse ostendere Christum Do-
minum, non iuxta naturae ordinem,
ac ceterorum, animantium, quae ex ma-
ri, & femina generantur, ortum fuisse,
nec alium patrem, quam caelestem ha-
buisse, ex quo infert in sequentibus ver-
bis: spes mea ab uberibus matris meae, quasi
diceret: quemadmodum nullum alium
generationis meae patrem praeter te ha-
bui, ita non alius praeter te, tota spes mea
est, ipse etiam Agellius pro eadem expo-
sitione, haec duo egregia, ac valde notan-
da testimonia adducit: primum est Eu-
sebius ex insigni libr. 10. de Euangelica
demonstratione: Sicut mihi, inquit, auxi-
lio fuisti, cum corpus humanum suscepissem: &
ex ipso, qui me gestabat, viro, tu ipse Deus
meus, & pater meus, tanquam obstetri-
cis munere sanctus, carnem sancti Spiritus
opera compactam extraxisti, tuamque poten-
tiam interposuisti, ne aduersariae possessates, &
ne qua spiritus insidias, aut fraudibus suis, meo
ad homines aduentu invidentes se opponeret:
Secundum assert ex ipsius expositione in
psalm. Ostendit, inquit, non secundum natu-
ram, neque, ut ceteri homines, & reliqua
animantia, quae ex mare, & femina gignun-
tur, ad eundem quoque modum eius genera-
tionem esse perfectam, sed amplius quiddam
in ea fuisse praeter usitatum ordinem, cui sum-
que naturae. Hanc eandem exposit. D. Au-
gust. refert epist. 120. ad Honoratum, ita
enim ait: Tu extraxisti me de ventre, si ad
ipsum Iesum de Virgine procreatum refertur,
quasi alios Deus non extrahat, in cuius prou-
identia est hic ordo nascendi? an inde significa-
re voluit, partum Virginis, seruata Virginis
integritate mirabili, cum ait: Tu extraxisti
me de ventre: quod illic mirabiliter factum

est, cum Deus fecisse dicitur, nemini incredibi-
le videatur? haec August. Germanus igitur
(ut paucis dicam) sensus illorum verborum
est: Obstetricante manu tua o Deus, extra-
ctus sum ex utero matris praeter consuetum
modum, sumque pariendi, cum Virgo pe-
perit & post partum virgo permansit. Ve-
rum praeter haec, illa apis omnibus notif-
simam conditio, hoc mirabile mysterium
luculenter delineat, D. Ambrosio dicen-
te: Digna virginitas, quae Apibus compare-
tur, sic pudica, sic continens, rore pascitur, ne-
scit concubitus: sic beata Virgo nesciens
virum, caelestem rorem Verbi diuini ve-
ro suo recipiens, Spiritu sancto illam ob-
umbrante, Christum admirabili adeo, ac
singulari modo concepit, ut merito Di-
uus Bernardus ad instar Phœnicis quae
vnica est, Mariam describens diceret:
Vnum est, in quo, nec primam similem visa
est, nec habere sequentem; gaudia matris
habens cum virginitatis honore. Marie priui-
legium est, non dabitur alteri, singulare
est, sed continuè etiam indicabile inuenitur.
Gregorius tamen Nissenus se continere
non potuit, quin ad tantae nouitatis
contemplationem admirabundus dice-
ret: O miraculum ingens, Virgo mater fit,
& virgo permanet; vides opus nouum na-
turae. In aliis feminis, quamdiu virgo ali-
qua est, mater non est: posteaquam enim ma-
ter facta fuerit, virginitatem non habet:
hic verò duo illa nomina simul concurre-
runt. Eadem enim & Mater, & virgo est;
at neque virginitas partum prohibuit, ne-
que partus virginitatem soluit. Sicut au-
tem apis dulcem fauam conficit ex mel-
le, & cera compactum, ita & Beata Virgo
melle diuinitatis, & cera humanitatis
Christum instar mellis sui faui compo-
situm in apiario uteri sui mirificè elabo-
rauit: ad quod alludens Hugo Victo-
rinus sermone de beata Maria petra-
ctans illa verba Cantico. Et odor vesti-
mentorum tuorum, quibus adiungit & illa
alia: Odor vnguentorum tuorum, & lac &
mel sub lingua tua: docet tria hic commen-
dari in B. Virgine, labia, linguam, vnguen-
ta, in

D. Ambros.
lib. 1. de Vir-
ginit.

D. Bern. ser.
de B. Virg.
in verba A-
pocal.

Greg. Niss. in
ora de Chri-
sti Natuit.

Hugo Visto.
serm. de As-
sumpt. Ma-
ria tom. 2.

B b b b b

ta, in labiis osculum, in lingua eloquium, in vnguentis odorem, ita vt tota Trinitas veniat ad Virginem, quæ suscepit in labiis ab ore Patris osculum: in utero Patris verbum, & in vnguentis Patris, & verbi spiritum: *Fauus*, inquit Hugo, *mel, & ceram habet: mel diuinitas est, cera humanitas: fauus: Verbum caro factum est in Virgine, ac si Deus dicat: Ego expertus sum quod laudo, fauus distillans labia tua: Ego deuinctus tibi charitate, osculo oris mei labia tua pressi, simulque dulcedinem verè expressi. Valde expressi dulcedinem, & verè expressi suauitatem, quando meum tuo in te sociavi, & per tuum à te cum*

D. Isid. apud Bercor. in redutorio lib. 10. c. 16. D. Ambr. in examen. Auicennae de apibus. Arist. 1. 9. de animalib. c. 14. & lib. 2. de gene. ani. Plin. li. 3. de natur. hist. lib. 6. & 9. & lib. c. 6. D. Isid. 1. 12. etym. c. 18. Ambr. in c. 1. Lucæ. Aristot. vbi supra.

Plin. vbi supra.

Lucæ 2.

meo pariter, & tuo exiui. Ad hæc penè innumera alia reperio, quibus (si credimus D. Isidoro, D. Ambrosio, Auicennæ, Aristoteli, Plinio, Bercorio) Maria api permissilis esse perhibetur. Si apes secundum etymologiam D. Isidori lib. 12. interpretatur sine pedibus: quia re vera cum nascitur, illis caret, certè Maria ita clausuræ custodem se exhibuit, ac si pedibus careret, quod si ad Elisabetham visitandam proficiscitur, apis alas assumit, vt inuunt Euangelistæ verba: *In montana cum festinatione*, ne, vt denotauit Ambrosius extra domum diu in publico versaretur. Si apes sollicitæ sunt in ædificando domum regi suo, vt tradit Aristoteles, Maria adeo sedula fuit in fabricanda Christi Domini humanitate, quæ propria domus erat Verbi diuini in ea corporaliter inhabitantis, vt Sancti virtute cooperante, absq; vlla temporis mora in solo vnico eius momento illam efformauerit, vt communis docet Theologorum sententia. Si apum (secundum Plinium) per tres ante dies egressus ab alucrio strepitu, & clamore prædicitur, ac diuulgatur, etiam Christi ortus, & exitus ex virgini thalami alucrio prædictus fuit in triplici lege, per trinam diè significata, scil. in lege naturæ, gratiæ, & scriptæ. Et quemadmodum Rex apum, cum egreditur multis apibus cum stipantibus foras prodiit, ita nascente Christo: *Subito facta est cum Angelo multitudo militia celestis laudantium Deum*. Si apes, quando

rex non potest volare, vt idem tradit Aristot. ipsæ illum gestant, Maria, quando Christus Rex Regum in infantia sua ambulare nequibat, ipsa brachiis illum ferebat, adeo, vt vsq; ad Aegyptum hoc modo illum portaret. Si apes, quocumq; pergit Rex, sequuntur illum quasi ad nutum ei obsequentes, vt narrat Plinius, certè Maria non solum per imitationem Christum sequuta est, sed ferè semper quocumque ibat, illum vsque ad mortem comitata est, iuxta illud Ioannis: *Stabat iuxta crucem Iesu Mater eius*. Si Apes, vt affirmat Bercorius Rege suo perditio contristantur, & hæc, & illac illum quærentes vagantur, donec eum inueniant, Maria Christo Domino, cum esset duodecim annorum, perditio vehementer doluit, & per varia loca circumcursans non cessauit, donec inuenit quem diligebat anima eius: Si apes (vt aduertit Aristoteles, & ad sensum patet) posteriores pedes anterioribus longiores habent, ita primi affectus ad hæc temporalia, sine quibus vita transigi non potest, per anteriores pedes significati (quia vt ait Apostolus: *Prius quod animale est*) tepiderant in Maria, & quasi emortui, affectus verò spirituales, per posteriores pedes denotati, ipso Apost. ibidem dicente: *Deinde, quod spirituale est, fetuentissimi fuerit, & frequentissimi, iuxta illud Iob: Priora tua fuerint parua, & nouissima tua multiplicentur*. Si apes cum nocte adueniente compelluntur exita alucrium in rure manere, excubant facie conuersa versus coelum, vt tradit Plinius, Plin. certè Maria cum dormiebat versa facie in Deum per mentis contemplationem somnum ducebat, vt ipsa de se testatur: *Ego dormio, & cor meum vigilat*. Si apes vaticinantur, auctore Plinio, tuturos imbres, & procellosos ventos, Maria etiam vaticinata fuit copiosos imbres, ac ventorum procellam, quibus Hebræi dissipandi erant, dum prophetans dixit: *Dissipet superbos mente cordis sui: deposuit potentes de sede*. Ac tandem (vt ad id vnde non nihil digressi sumus, reuertamur) si apes

apes nunquam sunt otiosæ, quædã enim inuigilant circa victum, aliæ cellulas quadras, aliæ rotundas faciunt, aliæ mella componunt, aliæ futuros imbres explorant, aliæ speculatorum instar, inimicorum animalium in alucrium incursum præcaueat, vnde Salomon dixit, vt ex Græco quædam adducit Glossa super c. 33. Numerorum: *Vide ad apem, & discite, quàm sit operosa, quàmque seriam operationem exerceat, cuius labores, & Reges, & idiotæ ad sanitatem assumunt; non secus B. Virgo, ita otiositatem virginittatis inimicam odio habuit, vt saltem mente ab operatione nunquam vacaret, ad quod significandum D. Ambrosius de illa dixit: Legendi studiosior, intenta operi. Quod si dormiendo (vt nuper dicebam) otiosa non erat, sed cõtemplationi vacabat, qui fieri potest, vt vigilans à suauis dilecti cõtemplatione, & ardenti amore cessaret? quod si Apes serenum ærem valde diligunt, quia tunc plus roris inueniunt, Maria serenitatem conscientie ad eõ admasse constat, vt serenissima Maria ab omnibus appelletur, sicut Imperatorum vxores vocitari consueuerit, vt habetur in l. i. c. nemini licere atque hæc serenitas maximè illam iuauat ad diuinas laudes alacrius decantandas, nam, vt Ouidius cecinit:*

Carmina proueniunt animo deducta sereno.

Ac tandem si Apes est animal bellicosum, vt testatur isaias dicens; Deum vocaturum fore apem, vt regem Achaz, & populum suum deuastaret, quod constat etiam ex illo Deuteronomij: *Amor-rheum persecutus est vos, sicut solent apes persequi: suis enim pungentibus aculeis vehementem dolorem incutiunt, & sanguinem extrahunt, ita etiam Beata Virgo non solum instar bellicosæ apis, sed tanquam acies castrorum ordinata, aculeo suæ potentie antiquum serpentem ad eõ exulceravit, vt & caput eius contereret, iuxta diuinum elogium, ipsa contereret caput tuum. Hinc discant oportet*

Virgines bellatrices fieri aduersus sine virginittatis impugnatores: hoc enim genus bellandi multo illustriores, & gloriores illas reddet, quàm si ingentes prouincias expugnassent: vnde eleganter Horatius.

*Latius reges audum domando
Spiriitum, quàm si Lybiam remotis
Gadibus iungas, & vterque Pænis
— Serniat vni.*

*Orat. Ode 2.
lib. 2.*

Et Boëtius in eandem sententiam consentiens hæc præclara dixit:

*Boët. de con-
sol. philos.
lib. 3. metra.*

*Qui volet esse potentem,
Animos domet ille feroces,
Nec vixta libidine colla
Fædis submitat habenis.*

Certè in hoc genere pro tuenda virginittate bellandi non possum non valde mirari sedulam curam, ac inuictam fortitudinem, qua quondam Gentiles quædam scemina mirificè effulserunt, quas in vnum ita eleganter concinnauit Diuus Hieronymus, vt molestæ non feram hic ascribere egregia, ac insigni eruditione plena eius verba: *Referunt Athlatham, ait D. Hieronymus in vita Pauli Eremitæ: Galidoniã virginem semper in venatibus, semper in syluis, non tumentes vteros feminarum, fastidiaque conceptuum, sed expeditam, & castam amasse virtutem. Quid referam Sibyllas, Erythream, atque Cumanam, & octoreliquas, quarum insigne virginittatis, & virginittatis præmiũ diuinatio? Sacerdos Vestæ Minucia propter suspitionem stupri viua defossa est, iniusta (vt reor) pœna, nisi grande crimen putaretur lesa virginittas. Certè Romanus Populus quanto honore virgines semper habuerit, hinc apparet, quod Consules, & Imperatores, & in curribus triumphantes, qui de superatis gentibus trophæa referabant, & omnis dignittatis gradum eisdem via cedere solitus sit. Claudia virgo Vestalis, cum in suspitionem venisset stupri, & simulacrum matris Idæe in vado Tyberis*

*D. Hierony.
lib. aduersus
Iouin. l. 2.*

*Gloss. sup. c.
12. Num.*

*Ambros. lib. 2.
Virg. init.*

*l. i. c. nemini
licere.
Ouid. lib. 1.
Trist.*

Isaiæ 7.

Deut. 1.

Gen. 3.

beris haberet ad comprobendam pudicitiam suam, referunt cingulo duxisse nauem, quam multa millia hominum trahere nequiverant. Nec mirum hoc de hominibus, cum dixerim quoque, & Dianam, virgines Deas, finxerit error Gentilium, & inter duodecim signa caeli, quibus mandum volui putant, Virginem collocarunt. Triginta Atheniensium Tyranni cum Phidonem in conuivio necassent, filias eius virgines ad se venire iusserunt, & scortorum more nudari, ac desuper pavimenta patris sanguine cruentata, impudicis gestibus ludere. Quae paulisper dissimulato doloris habitu, cum temulentos conuiuas cererent, quasi ad requisita naturae egredientes, inuicem se complexae praecipitauerunt in puteum, ut virginitatem morte seruarent. Demotionis Aescapagitarum principis virgo filia, audito sponsi Leontenis interitu, qui bellum Lamiacum concitabat, se interfecit, asserens, quamquam inatta esset corpore, tamen si alterum accipere cogereetur, quasi secundam acciperet, cum prior mente nupsisset. Spartiatae, & Messenij diu inter se habuerunt amicitias, in tantum, ut ob quadam sacra etiam virgines, ad se mutuo mitterent. Quodam igitur tempore cum quinquaginta ipsas virgines Lacedaemoniorum Messenij violare tentassent, de tanto numero ad stuprum nulla consensit, sed omnes libentissime pro pudicitia occubuerunt: Aristocleses Harcometi Tyrannus adamanit virginem Sympthalidem, quae cum patre occiso ad templum Dianae confugisset, simulacrum eius teneret, nec vi posset auelli, in eodem loco confossa est ob cuius necem tanto omnis Arcadia dolore commota est, ut bellum publice sumeret, & necem virginis vltisceretur. Quorum laudanda sunt Scedasi filia in Leutris Boeotiae, quas traditum est absente patre duos iuuenes praeteruene iure hospitij suscepisse, qui multum indulgetes vino, vinum per noctem insulere virginibus, quae amissa pudicitia, nolentes superviuere, mutuis ceciderunt vulneribus, Iustum est, & Locridas virgines non tacere, quae cum Ilium mitterentur ex more per annos circiter mille nulla obsceni rumoris, & polluta virginitatis vllam fabulam dedit. Quis valeat silentio praeterire septem Milesias virgines, quae

Gallorum impetu cuncta vastante, ne quid indecens ab hostibus sustinerent turpitudinem morte fugerunt: exemplum sui cunctis virginibus relinquentes, honestis moribus magis pudicitiam curae esse, quam vitam. Nichanor victis Thebis, atque subuersis, virginis vniu captiuae amore superatus est, cuius coniugium expetens, & voluntarios amplexus, quas scilicet captiua optare debuerat, sensit pudicis mentibus plus virginitatem esse, quam Regnum, & interfectam propria manu stens, & lugens amator tenuit. Narrant scriptores Graeci, & aliam Thebanam virginem, quam hostis Macedo corruerat, dissimulasse pudisper dolorem, & violatorem virginitatis suae iugulasse postea dormientem, seque interfecisse gladio, ut nec viuere volnerit post perditam castitatem, nec ante mori, quam sui viri existere. Sed & Timaeus scribit Pythagorae virginem filiam choro virginum, praesuisse, & castitatis eas instituisse doctrinis. Deo ergo immortali virginitatis custodi, & auctori honor, & gloria, in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA V.

Rationes variae proponuntur, quibus non obscure probatur, decessisse Deiparam Mariam non aliter quam inuolata eius virginitate Christum Dominum concepisse & peperisse.

ERGO iam integerrimam Deiparam Virginitatem variis rationibus comprobare, non quidem euidentiibus, cum mysterium fidei sit ad eò reconditum & obstrutum, non aliter quam per speculum in aenigmate caliginosae reuelationis videatur, vnde D. Bernardus serm. 3. in vigilia Natiuit. inter tria fidei difficillima sacramenta illud annumerauerat dicens: Tria opera fecit omnipotens illa maiestas in assumptione carnis nostrae, ita singulariter mirabilia, & mirabiliter singularia, ut alia nec facta sint, nec faciendae

eienda sunt amplius super terram. Contincta quippe sunt adinuitem Deus, & homo, mater, & Virgo, fides, & car humanum: his duobus fidem accommodavit, quomodo credi potuit, quod Deus homo esset, & quod Virgo manserit, quae peperisset. tunc D. Ambrosius hb.

D. Ambros. de institutione Virginis cap. 5. dixit: Virginem parturire maius est miraculum, quam mortuum renouiscere: & Sophron. in synodico, inter ea quae in sexto Constantino-politano, laudem publicam meruerunt, Mariam post partum intemeratam Virginem permansisse narrat; Quid multa? merito enigma inextricabile videri potest talem reperiri creaturam, quae vicissim de sua carne auctorem, patremque suum generet, non ab alio, quam quem peperit, foecundata, & quae eodem simul, & filia, & sponsa, & mater existat. Vtemur tamen ad hoc congruentibus argumentis, ut nemo saepe mentis distracti possit, decuisse valde, ut Verbum diuinum non nisi ex matre Virgine temporalem ortum habuerit. Primam ergo congruentiam rationem desumo ex grauissimis verbis Concilij Ephesini, vbi dicitur:

Cum Ephes. Quae parit carnem puram, a virginitate cessat, sed quia natum est in carne verbum, Deus custodit Virginitatem, se ipsum ostendens per hoc verbum. In eo autem id ostendit, quia sicut Verbum diuinum generatur a Patre absque aliqua diuini intellectus, seu potentiae generatiuae corruptione, ita idem Verbum carnem indutum ex matre, inuiolato manente virginei claustris sigillo, processit, ut enim dixit Theodoretus Ancirae Episcopus, & habetur in eodem Concilio Ephesino: Nec nostrum

Theodor. Ancir. 10. 6. Verbum cum parit, corrumpit mentem, neque Conc. Ephes. in Append. 5. or. de Christi nat. D. 7. 3. p. 9. 28. ar. 1. Hoc fuit conueniens proprietati ipsius filij, qui mittitur, qui quidem est verbum Dei: verbum autem absque omni corruptione cordis concipitur: quinimo cordis corruptio perfecti verbi

conceptionem non patitur: quia ergo caro sic fuit a Verbo Dei assumpta, ut esset caro Verbi Dei, conueniens fuit, quod etiam ipsa sine corruptione matris conciperetur: Vnde D. Ignatius Martyr inquit: Decebat creatorem D. Ignat. non consueto, sed peregrino, & admirando vti Martyr epi. parit, ut pote omnium Opificem. quibus co- ad Heron. sonant, quae praecitato loco Theodoretus scripsit: Siquod natum est, matris integritatem illam conseruauit, apud reuera- Theod. An- tiocinantes Deum esse vique cognoscitur. Ac cir. Episc. tandem eleganter in huius confirmationem S. Maximus Taurinensis Episcopus Ephes. 10. 6. dixit: Duas in Christo generationes legimus, sed in vtroque comprehense diuinitatis est 1. 2. & 6. in virtus: ibi enim eum ex semetipso genuit natu. Dom. Deus, hic eum Virgo Deo cooperante concepit: ibi sine initio, hic sine exemplo; illa ante hominem, ista supra hominem; illa incogitabilis, ista mirabilis. Generationem ergo eius quis enarrabit? sed si narrari non potest, credi potest, si lingua deficit, fides proficit. Quid hoc est miraculi? secreto quodam, incomprehensoque conceptus procedit de mortali femina diuina progenies. Hodie nona feminei sexus gloria peperit Virgo, & quod vniuersa nobiscum creatura miratur, natus est homo non per hominem procreatus: natus est Christus ex Maria, ut sexus femineus hominem daret, & Deum proderet integritas virginalis. hactenus S. Maximus.

Secunda ratio sit, quia nemo est tam iudicij inops, qui inficiari possit, quod supposito immutabili Dei decreto, ut filius eius, quem ab aeterno genuit, in tempore conciperetur & nasceretur, decuisse conceptum & partum eius digniorem, ac putiorem reliquis omnibus esse; ille autem dignior, & purior est, qui concipientem, & parientem non violat & corrumpit, sed integram relinquit; hoc igitur conceptionis & ortus genus habuit Dei Filius, perennis puritatis fons, vnde eleganter D. Chrysostomus rationem hanc tangens dixit: Ingressum omnium Domini D. Chrys. b. digniorem esse oportet, quam nostrum. Regius 49. in Gen. enim sui introitus: Oportebat autem, & partum cum nostra natiuitate communicare, &

partim alienum esse, & utraque hæc fuerunt. Nam de viro prodire, commune habet nobiscum, absque nuptiali autem congressu nasci, supra nostram est natiuitatem. Naturale est conceptum fieri in viro, supra naturam humanam est absque commixtione esse prægnantem. Et propterea utraque habuit, ut excellentiã, & commixtionem, quam habet tecum, discas. hæc ille.

Tertia ratio, quia cum Christus numquam legatur damnum aliquod, dum vixit, alicui intulisse, quin potius multis multa bona condonasse, ut dixit Petrus: Qui pertransiuit benefaciendo, & sanando omnes: rationi consonum erat, ut dilectissimæ matris suæ integritati nullum profus detrimentum inferret, sed pertransiret potius utrum maternum benefaciendo, non lædendo. Certe alij Propheta edificabant, & plantabant in agro Domini, prius tamen euellabant & destruebant, iuxta illud Ierem. i. *Uruellas, & destruas, edifies, & plantes.* Christus autem Dominus, qui Isai. s. vocatur: *Aedificator sepium, non destructor,* ingreditur mundum non euellens, & destruens in matre virginis, & inexpugnabilem suam integritatis murum, sed illum potius mirabili suo ortu magis firmans, & stabiliens. quod pulchre videtur significare sponsus Cant. 8. dicens: *Quid faciemus sorori nostræ, quando loquenda est?* (scilicet ab Angelo in Annuntiatione) *si murus est, edificemus super eum propugnacula:* ac si dicat, licet muro virginis munita sit, propugnaculis tamen immaculatæ cõceptionis, & mundissimi ortus eam corroboremus: sequentia etiã verba: *Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis:* id ostendunt, cum Cedrus eius naturæ sit, ut nunquam putrescat, & ideo apud Antiquos æternitatis symbolum semper extitit, ut docet Pierius, quare diuinus sponsus Mariæ Virginitatem in æternum duraturam non obscure ibi prædixit.

Quartam rationem docuit me D. Anselmus in lib. 2. cuius titulus est, cur Deus

homo? ubi tradit voluisse Christum ex Virgine concipi, & nasci absque vitili opera, ut hunc mirabilem, inusitatum, immo & inauditum nascendi modum suæ subiacere potestati ostenderet: verba D. Anselmi hæc sunt: *Quatuor modis potest Deus facere hominem, videlicet, aut de viro, & femina, sicut vsus monstrat; aut nec de viro, nec de femina, sicut creauit Adam; aut de viro sine femina, sicut fecit Euam; aut de femina sine viro, quod nondum fecerat. Vt igitur hunc quoque modum probe siue subiacere potestati, & ad hoc ipsum opus, delatum esse, nihil conuenientius, quam ut de femina sine viro assumat illum hominem, quem querimus. Vtrum autem de Virgine, vel non Virgine dignius hoc fiat, non est opus disputare, sed sine omni disputatione asserendam est, quia de Virgine, Deum & hominem nasci oportet. hæc ille.*

Quinta ratio sit, quia decebat valde eum, qui legem de honorandis parentibus condiderat, ne, cum nasceretur, virginis honorem in matre minueret, sed potius augeret, quod sane præstitit Christus; nam cum in omni partu semper concurrat dolor parientis, & fletus nascentis, certè licet ipse fletus, & lacrymas in sua natiuitate non respiceret, iuxta illud Sapientia 7. *Primum vocem similem omnibus emisit plorans:* in matris tamen partu dolorem non admisit, sed eam potius eximia læticia perfudit, iuxta illud Isaiæ: *Germinans germinabit* (scilicet Isai. 36. Maria) *& exultabit lætibus: gloria Libani dicitur ei, decor Carmeli, & Saron:* certè gloria hæc Libani nulla est alia, quam illa, quam ipsa Virgo significauit dicens: *Ego quasi Libanus non incisis odorem euaporavi:* ac si diceret: ego sine scissura claustrum virginis Christum pepererim: alie formæ, dum pariunt, sædiores & sordidiores redduntur, partus autem Mariæ ita pulchram illam reddidit, ut decorem Carmeli & Saron induisse videretur.

Sexta ratio: quia cum Christus cohonestare, & suadere veniret inusitam virginis.

Act. 10.

Ierem. 1.

Isa. 5.

Cant. 8.

Pier. lib. 50.

D. Anselm.

Exod. 20.

Sap. 7.

Isa. 36.

Isa. 44.

virginitatem, quæ fere apud omnes in opprobrio erat, Moysè dicente: *Maledicta sterilis, quæ non parit*: oportebat ut tam ipse, quam mater eius Virginitatem perpetuò colerent, ut sic quod postea de virginitate Evangelicis eunuchis prædicaturus erat, & facilius, & efficacius suaderet; ille enim perfectus censetur Magister, qui *capit facere, & docere*, veniens igitur ad docendam virginitatem non debebat prius matris violare integritatem, quam facile illam custodire poterat, sic enim fiebat ut tam filius, quam mater exemplum essent virginitatis, quod magni momenti erat ad illam reliquis suadendam. hinc Gregorius Nazianzenus oratione de laudibus Basilij dixit: *Christus ex Virgine oritur, virginitatem velut lata lege sanciens*: non quod præcepto ad virginitatem compulerit, sed quia efficacis exempli vi ad illam festandam trahat. Ad idem etiam tendunt verba Ioannis Damasceni dicentis: *Christus Virginitatis decus, & ornaumentum est, ut qui non modo ex parte circa congressum genuit, sed etiam carnem ex Virgine sine virili congressu assumpsit*: ipseque omnibus numericis absolutam virginitatem in se ipso ostenderit: vnde merito D. Ambrosius lib. de institutione Virginis, Christum virginitatis ducem, Mariam verò virginitatis vexilliferam appellavit, cuius sane vexillum militiæ sequitur cælestis Virginum exercitus, eodem Ambrosio dicente: *Hæc est cælestis illa militiæ, quam laudantium exercitus Angelorum promittebat in terris*, Luca 2. ac tandem Theodoretus dixit: *Christus Dominus honoravit virginitatem, ut qui natus sit ex Virginitate, præta virginitatis germinavit, & hos suaveolentes, & qui non marcescunt flores, offert creatori*. Accedunt his egregia D. Gregorij Nazianzeni carmina:

*Ante quidem vmbroso in paucis splendore micabat,
Dum lex iura daret terris, & in orbe vi-
geret,*

*Exiguus spectanda notis. . . .
At postquam Christus, per castæ viscera
Matris
Absque patre, & redit vitæ progressus in
auras,
Lustravit muliebri genu, tū deniq; nostro
Virginitas generi præclaro lumine fulsit.
Connubiū tantum exsuperans, & vincula
vitæ,
Quantum animus carni præstat, connexaq;
cæli
Regia tellurem superant. quantoq; sagaci
Illud in æternum durans præstantius a-
uum est.*

Septima ratio: Christi liberalitati, & munificentiæ in remunerandis hospitibus, à quibus recipiebatur, innititur. Domum Zacchæi ingressus ore dixit, & opere complevit: *Hodie salus Domui huic facta est*: ingressus Domum Marthæ, & Mariæ ad illarum preces Lazarum mortuum earum fratrem a vitæ reuocavit, ac tandem sepulchrum, in quo per triduum iacuit, quasi ei hospitium persolvens, ad eò illustravit, ut de illo Isaias prædiceret: *Et erit sepulchrum eius gloriosum*. Et quidem si hominis grati illud ingenium est, ut beneficium receptū, quoad possit, rependat, ut vidimus in Elia, qui Sareptanæ viduæ placentulam sibi datam, ad eò liberaliter persoluit, ut per multos dies tempore ingruentis famis, nec farina de hydria deficeret, nec lecythus olei minueretur, ut sacra Regum narrat historia. Elifæus etiam cum frequenter hospitio reciperetur à quadā pia fœmina gratum ad eò se illi exhibuit, ut omnia debita illius creditoribus solueret, & filium suscitaret: cum igitur Beata Virgo speciali illo virginei vteri suo hospiti per integros nouem menses Christum Dominum suscepisset, summaque sit Christi erga benefactores suos gratitudo, consequens est sacram illam domum non violasse, nec permisisse ad introitū, aut egressum illius iacturam aliquam pati, vnde D. Idelphonus lib. de perpetua virginitate, & partuitione Mariæ dixit:

Oper-

D. Ildesons. Oportuit, ut primam Genitricis integritatem de virgin. nascens incorruptio custodiret, & complacitum claustrum pudens sanctitatis hospitium partu Mariae. virtus diuini spiritus infusa seruaret, consonant his, quae D. Chrysolog. eleganter

D. Petrus Chrysolog. ser. 41. scripsit: *Qui ingreditur, & egreditur, & introitus sui, & exitum nulla vestigia relinquit, diuinus habitator est, non humanus, & qui conceptu suo virginem seruat, & ortu suo relinquit virginem, non terrenus homo est, sed caelestis.* Nec fas certè est dicere, Christum Dominum post egressum ex matris utero, factam virginem claustrum iacturam diuina virtute postea reparasse, nam qui eadem facilitate poterat integram illam seruare, superfluum sanè fuisset illam ortu suo violare, quam confestim redintegrate volebat. vnde cum mirabilis sit

B. Petr. Dā. (B. Petro Damiano id attestante) & valde praecellentius Virginem incorruptam manere post partum, quam corruptam ad virgineale decus redire post lapsum, quia & maius est quemlibet claustrum ianuis ingredi, quam eas, quae patuerint, ianuis claudere: rationi consonum est, ut id quod perfectius ab omnibus putatur, filium matri suae praestitisse putemus.

1. Cor. 15. Octaua ratio sit, quia cum primus Adam de terrena terrenus, typum gesserit secundi Adam de coelo caelestis (ut verbis Pauli utar) oportuit, ut sicut ille ex terra virginea nullius culturae subiecta procreatus fuit, ita etiam Christus ex utero Virgineo, & matre intacta nasceretur: quae rationem his verbis illustrauit Am-

D. Ambros. brof. ser. 39. *Adam de terra virgine natus est, & Christus de Maria Virgine procreatus; illius maternum solum necdum scissum fuerat, istius maternum secretum nunquam concupiscentia violatum: Adam Dei manibus plasmatur à limo; Christus Dei spiritu formatur in utero. vterque ergo oritur sine patre, vterque Virgine oritur matre: in eandem rationem recidit alia, quam assignat*

D. August. Aug. ser. 14 de Natiu Christi, ut sicut in coelo Christus habebat patrem incorruptibilem, sic in terra haberet matrem omnino corruptione carentem.

Nona ratio, & valde singularis, traditur ab August. lib. de sancta Virginit. v. D. August. bi ait: Oportebat caput nostrum ex de Virgine nasci, ut significaret membra eius, sua de Virgine Ecclesia secundum Spiritum sanctum nascitura: Ecclesia enim, cuius filij sunt Catholici, immaculata est ex concubitu, foecunda partu, Virgo perpetua, concipit non à viro, sed spiritus; parit non dolore, sed gaudio; nutrit non vberibus corporis, sed lacte doctoris, ut verbis eiusdem Augustini utar serm. 6. in nat. Domini.

Decima tandem ratio sit, de cuius Christum Dominum ex matre Virgine oriri, ut etiam ex vi conceptionis peccato originali careret: nam vulgaris modus humanae conceptionis hoc genus peccati parit, conceptio vero ex sola Virgine absque virili opera omnis peccati expertus est, & consequenter Christi conceptio non potuit esse immaculata, quae ex Virgine fuit à Spiritu sancto obumbrata. vnde D. August. inquit in suo Enchyridio: *Nulla voluptate carnalis concupiscentiae seminatus, siue conceptus est Christus, & ideo nullum peccatum originaliter contrahens, & lib. 13. de Trinitate cap. 18. Non interfuit concupiscentiae carnalis, per quam seminatur, & concipiuntur ceteri, qui trahunt originale peccatum, sed ea penitus remotissima; credendo, non concumbendo, sancta est fecundata virginitas, ut illud quod nascebatur, ex propagine primi hominis, tantummodo generis, non etiam criminis originem duceret: cui sit honor & gloria in saecula saeculorum.*

Amen.

—o—o—o—

HOMI.

HOMILIA VI.

Ex diuinis oraculis aggredimur iam probare perpetuam Deiparæ Mariæ virginitatem: Exordimur autem à tribus valde memorandis; Primum est: Inimicitias ponam inter te, & mulierem, & inter semen tuum, & semen illius: Secundum: Mulier, si suscepto semine pepererit masculinum: Tertium: Viam viri in adolescentula.

Gen. 3.

Leuit. 12. Gen. 31.

VAMQVAM hæretici Ebionitæ, primi, & præcipui Marianæ Virginitatis hostes in Dominico agro instar pestifimæ zizanix pullulantes (vt auctor est Tertullianus) & tamquam ex serpentino semine procreati nouæ Euæ calcaneo insidiantes, diligentes adeo, ac celeres illius impugnatores se exhibuerunt, vt ab incunabilis ipsius Ecclesiæ Catholicæ acerrimè illam infestarentur, vt testis etiam omni exceptione maior extat percelebris Martyr Ignatius, qui Apostolorum vidit ætatem, & illius ecclesiæ certamina expertus est: hic certe non semel de impiis hæreticis conqueritur, quod Mariæ virginitatem proscindere tentarent: Partum (inquit) Virginis calumniantur: diligentior tamen, & multo sollicitior exitit Dei prouidentia, virginitatem futuræ matris suæ à primordiis creationis mundi, singulari oraculo stabilitæ, quo illam velut scuto præmunitam hæreticorum iacula lædere nequirent, vnde egregie ad id respiciens Leo Papa serm. 2. de Natiui. Domini dixit: Deus omnipotens, & clemens statim, vt nos Diabolica malignitas veneno suæ mortificauit inuidiæ, prædestinata renouandis mortalibus suæ pietatis remedia inter ipsa mundi primordia præsignauit. Primo enim cap. Gen. affatus Domi-

Tertul. de carne Christi.

U. Ignat. Mar. in ep. ad Trallianos, Philadelph. Magnesianos.

Leo Papa.

nus seductorem serpentem, verba illa dixit: Inimicitias ponam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius: in cuius loci expositione, licet quantum ad id variant Doctores, quod quidam legunt ipse seu ipsum, scilicet semen coneret caput tuum, vt D. Cyprianus, Irenæus, Hieronymus, Chrysologus, & Paraphrastes Chaldaeus: Alij verò, vt D. Chrysostomus, Augustinus, Gregorius, Ambrosius, Bernardus, Beda, & Eucherius vulgatam lectionem seruantes legunt: Ipsa coneret caput tuum. Consentiant tamen in eo, quod licet hoc, vel illo modo legas, hoc loco prædicatur Deiparæ Mariæ virginitas, cum de solo semine mulieris facta sit mentio: si enim illa ex viri semine conceptura esset, non matris solius, sed viri præcipue semen diceretur eius filius, per quem ipsa caput serpentis contritura erat. Hinc eleganter Rupert. dixit: De quo semine hæc dicuntur, nisi de vno qui est Christus? ipse namque solus ita semen mulieris est, vt non etiam viri semen sit. consonant verba antiquissimi auctoris Serapionis, apud Lippomanum super cap. 3. Gen. ubi ait: Inimicitias ponam inter semen tuum, & semen illius: nonne clarum est pronunciatum de Christo? quem sine semine peperit de fuga inuenerata Virgo; singulara enim semen, non numero multitudinis, semina: hanc intelligentiam illustrat mirifice quod S. Cyprianus acute adnotauit dixisse Deum: Ponam inimicitias inter te, & mulierem: non verò pono, ne ad Euam pertinere videretur. Verbum ergo promissionis non verò pono, ne ad Euam pertinere videretur. Verbum ergo promissionis protulit, quod transmittitur in futura. Ponam, inquit, inimicitias inter te, & mulierem: id est, suscitabo mulierem, quæ repudiata facilitate credendi, non solum te non audiat, sed ipso etiam Gabriele deferente verbum, rationem promissionis exigat nouitate, dicendo: quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Secundum testimonium ad probandum B. Virginem absque violatione integritatis Christum concepisse, celebre

D. Cypri. lib. 2. testim. aduer. Iudæos c. 9. Iren. li. 4. con. hæres. c. 78. D. Hiero in loco prædicatur Deiparæ Mariæ virginitas, cum de solo semine mulieris facta sit mentio. S. Chrysol. ser. 163. D. Chrysol. 17. in Gen. D. Aug. l. 12. de Gen. ad Hebraeos. lit. ca. 36. de Gen. li. 2. de Gen. cont. Manichæos. D. Greg. li. 1. Moral. D. Ambros. lib. 7. de laud. D. Bern. h. de laud. Magn. Eucher. li. 2. S. Cypri. li. 2. testim. aduer. Iud. c. 9. Rupert. li. 3. in Gen. Serapio apud Lippom. Luc. 1.

Ccccc est

Leuit. 12. est apud Patres illud Leuitici : Loquutus est Dominus ad Moysen, dicens : Mulier si suscepto semine pepererit masculum, immunda est. **Cyril Ale.** erit &c & paulo inferius : omne sanctum li. 8 in Leuit. non tanget, nec ingredietur in sanctorium, do- **D. Bern. ser.** nec impleantur dies purificationis : quibus 3 de purif. verbis Diuinus legislator excepit B. Vir- **Magn.** ginem, quam sine suscepto semine, diu- **S. Ideph.** no spiritu affante, concepturam præ- **ser. 1. de pu-** gnolcebat, alioquin superuacaneum fuis- **rif. Ma.** set dicere, Mulier, si suscepto semine, cum na- **D. Chryf.** turaliter nulla possit parere, nisi illud su- **ora de oc-** sceperit. voluit igitur in ea lege Mariam **casu Domi-** excipere, quæ paritura erat sine suscepto **ni** semine. Atque hanc esse germanam in- **Orig. hom. 8.** telligentiam huius loci, tunc mihi præci- **in Leuit.** pue suadent. Primum est, quod agnoscut **Eutym. su.** hoc arcanum in his verbis latere omnes **per Luc. c. 2.** sancti Patres, & alij grauissimi Doctores, **Euseb. Emif.** Cyrillus, Alexandrinus, Bernardus, Iude- **de purif. Ma.** phonius, Chrysostomus, Origenes, Eu- **Theoph. su.** thymius, Eusebius, Theophilactus, Titus **per c. 2. Luc.** Bostorum Episcopus, Aymon, Guerri- **Titus Episc.** cus Abbas, Laurentius Iustinianus, Beda, **ibid.** Enricus, Paulus Burgensis, Lyranus, Hu- **Aymon ibid.** go Card. Rabbanus, Clarius, Glosa ordi- **Guerrie.** naria, & alij innumeri illius loci inter- **Abb ser. 1.** pretes. Quia tamen omnium horum Do- **de purif.** ctorum monumenta in medium produ- **Virg.** cere molestum & inutile esse reor, pau- **B. Laur.** ca, selectiora tamen, contentus ero pro- **Iust. in eod.** ferre. D. Cyrillus Alexandrinus super **festo.** Leuiticum hæc scripsit : Consideremus se- **Beda super** cundiam historiam, si non videtur quasi ex su- **c. 2. Luc.** perfluo additum. Mulier quæ suscepti semē, & **Ericus hom.** pepererit masculum, sed non ex superfluo ad- **de purif.** ditur : ad discretionem namque illius, quæ **Paulin Burg.** sine semine concepit, & peperit, istam ser- **super ca. 12.** monem pro ceteris mulieribus legislatur ad- **Leuit** iecit. subicitur quoque D. Bernardus **Lyran ibid.** lem. 3. in Purificat. Mariæ : Quis, in- **Hugo Card.** quit, non aduerat ipso sententia cuius ini- **ibid.** tio liberam matrem Domini ab hac præce- **Rabban de** pto ? putas enim, quia dicens Moyses, mu- **Clar. or. 2.** licrem, quæ peperisset filium, immundam ef- **Glo ord in** se, non tinerit super matre Domini blasphe- **s. 21. Leuit.** mica crimen incurere, & idcirco præmiserit, **si suscepto semine ? alioquin, nisi paritu-**

ram præuidisset sine semine virginem, quæ D. Cyril. necessitas erat de suscepto semine fieri men- **Alex. li. 1.** tionem ? Patet itaque quod lex ista ma- in Leuit. **in Leuit.** trem Domini non includit, quæ non suscepto D. Bern. **semine filium peperit.** Purus ergo non poie- **rat moueri animus eius, & dicere : Quid mi-** **hi opus purificatione ? cur abstineam ab in-** **gressu templi, cuius verum virum nesciens** **templum factum est Spiritus sancti ? cur non** **ingrediar templum, quæ peperit Dominum** **templi ? nihil in hoc conceptu, nihil in partu** **im-purum fuit, nihil illicitum, nihil purgan-** **duum, nimirum cum proles ista fons puritatis** **fit, & purgationem venerit facere delictor-** **um breuius tamen Origenes ad idem** **in hunc modum loquitur : Non de super-** **fluo addidit legislator : Mulier, si conceperit** **semen, & pepererit filium, sed exceptionem** **posuit, quæ solam illam mulierem à reli-** **quis mulieribus segregaret, cuius partus non** **exceptione feminis, sed ex presentia Spiritus** **sancti, & virtute Altissimi fuerit : cum er-** **go omnes sancti Patres in hanc conspi-** **rent illius loci intelligentiam, & factum** **Concilium Tridentinum præcipiat, ne-** **mini licere sacram Scripturam interpre-** **tari contra communem SS. Patrum ex-** **positionem, verba illius hæc sunt : Ad co-** **ercenda petulantia ingenia decernit sacro-** **sancta Synodus, ut nemo suæ prudentiæ in-** **mixtus in rebus fidei, & morum, ad edifica-** **tionem doctrinæ Christianæ pertinentium,** **sacram Scripturam ad ipsos sensus contorquet,** **contra eum sensum, quem tenuit & tenet** **sancta Mater Ecclesia, cuius est iudicare de** **vero sensu, & interpretatione Scripturarum,** **aut etiam contra unanimum consensum Pa-** **trum, ipsam Scripturam sacram interpretari** **audcat, etiam si huiusmodi interpretationes** **nullo unquam tempore in lucem edenda fo-** **rent. Qui contrafecerint, per Ordinarios de-** **clarentur, & penis à Iure statutis puniantur.** **Inde aperte efficitur prædictam expoli-** **tionem verissimam esse, & absque graui** **temeritatis nota non posse ab omnibus** **non acceptari. Secundum idipsum mihi** **probat, quod ex ipsa lege palam depre-** **headitur ob Marianæ virginittatis my-** **sterium,**

sterium, conditionem illam fuisse appo-
sitam, cum solum adhibeatur in foemina
pariente masculinum: *Mulier, inquit, si su-
scipio semine pepererit masculinum: non vero
in muliere pariente foeminam, de qua
postea dicitur: Si autem foeminam pepere-
rit. Cur enim non similiter dixit: Si
autem suscepto semine foeminam pepererit?*
nisi quia una tantum mulier futura e-
rat, quae non suscepto semine, ma-
sculum erat paritura, ad quam solum
excipiendam, fuit ea particula adhi-
benda? Atque hoc eodem modo LXX.

LXX. Inter-
pres.

Interpres legem illam intellexerunt, sic
enim vertunt: *Mulier quaecumque, si se-
minata fuerit, hoc est, semen a viro rece-
perit.*

Abulens. q.
2. super 12.
cap. Leuit.
Ceter. ibid.
Iose. in co-
cord. Euang.
Oleus. in 12.
c. Leuit.
Gen. 3.
Interpres
Graecum.

Tertium tandem, quod eandem a-
stituit expositionem, est, quod ea, quae ab
Episcopo Abulensi, Card. Caietano, Ian-
scacio, & Oleastro, qui auri sunt illam la-
befadare, obijciuntur, parui momenti
sunt, & facile diluuntur. auri enim in
primis, nullum mysterium latere in illis
verbis, quia in eis non est sermo de semi-
ne, quod est principium generationis,
sed de semine accepto pro prole seu fatu,
ut accipitur in Gen. 1. *Inimicitias ponam
inter te, & mulierem, & semen tuum, &
semen illius:* Hebraeus enim textus sic
habet: *Mulier, si Faxiangh, id est, si se-
men fecerit, semen autem facere idem
est, quod prolem generare;* eodemq; mo-
do exponitur in Lexico Complutensi
Hebraeo legente: *Mulier si seminaverit, id
est, genuerit:* neque lectio editionis
vulgatae ab hac abhorret intelligentia,
cum saepe ipsa semen pro filio, & prole v-
suset, ut patet in verbis illis Genesis:
Mihi autem non dedisti semen, id est, filium,
& ex illis libri primi Regum: *Reddat tibi
Dominus semen de muliere hac.* Deinde
hanc annectunt rationem: quia si lex
illa Leuitici fuisset lata sub conditione
propter Virginitatem, opus quidem erat, vt
aliquid Virgini prodesset vel ad hoc, vt
a iudaeis crederetur absque virili semine
concepisse, quod tamen e contra factum

Lexicon
Complut.
Hebr.

Gen. 15.
1. Reg. 2.

fuisse videmus, cum D. Lucas expresse di-
cat: *Christum Dominum putatum fuisse fi-
lium Ioseph: vel certe, vt immunitis ef-
set a lege purificationis re ipsa impien-
da, quam tamen ex Evangelica lectione
constat impleuisse iustarum partu-
rientium; cum igitur ad neutrum isto-
rum ei profuerit, videtur sane non fuisse
additam illam particulam ad Mariam
excipiendam. Verum prima istarum ob-
iectionum ex eo facile euanescit, quod
(vt adnotant Hebraicae linguae periti)
verbum Hebraicum, quod est in originali,
proprie significat serere, & seminare, vt &
in verbis illis Dauidicis: *Qui seminat in
lacrymis, in exultatione metet: semen de-
inde non solum pro filio, sed etiam pro
principio generationis accipitur, veluti
Gen. 1. Germine terra herbarum viventem, &
Gen. 2.**

Luc. 30

Psal. 125.

Gen. 2.

*facientem semen: quare optime vertit
vulgaris: Mulier, si suscepto semine: & ita
quoque legunt Galatinus, & Adrianus
Finus, linguae Hebraicae peritissimi. Se-
cunda etiam obieccio debilis est, quia spi-
ritus sanctus, qui fuit legislator, non in-
tendebat per illam legem, vt illo tempore
omnibus palam fieret inuolata Mariae
virginitas, aut quod illa purificationis
legem non impleteret, sed vt postea laben-
tibus annis, quando Iudaei, & Haeretici
Marianam integritatem impeterent, ce-
lebre hoc testimonium a catholicis eis
obijceretur, quo vel sacram Scripturam
negare, vel Mariae virginitatem profiteri,
nisi dementati sint, compellantur.*